

Buenos Aires, 15 de Marzo de 2018.

CIRCULAR CON CONSULTA N°8

LICITACIÓN PÚBLICA ADIF N° LP 03 /2018

**OBRA: TERMINAL FERROPORTUARIA SALDIAS – LÍNEA BELGRANO CARGAS
Y LOGÍSTICA.**

ADIF; Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA N° 1:

Según plano GIBCyLTFSIEPL200A "Planta baja Inst. Elect." figura la instalación de un Grupo Electrónico, a instalar por el operador en otra etapa, si es así, se necesitan características técnicas del mismo a fin de presupuestar y la ingeniería para su acople futuro y conmutación en el sistema eléctrico a cotizar.

De lo contrario indicar si solo se debe dejar la platea de hormigón para apoyo del equipo en un futuro junto con la extensión vacía de bandeja metálica

RESPUESTA N° 1

El grupo electrónico a considerar es de 50kVA – IP65 con cabina insonorizada – Arranque automático – Autonomía de 10hs a plena carga – conmutación manual en TGBT.

CONSULTA N° 2

En el mismo Plano indicado anterior se solicita la provisión y colocación de Luminarias Led Antiexplosivas en la zona de Paragolpes fijos, se solicita indicar la potencia de los mismos y detalles técnicos de provisión y colocación.

RESPUESTA N° 2

Para la iluminación de las fosas se debe contemplar la luminaria LED Delga EXATR 01L de 15W c/transformador 220/12v incluido.

CONSULTA N° 3

Columnas a reubicar plano GIBCyLTFSIEPLI00D: en el caso que la base empotrada en la base de hormigón se encuentre comprometido en su estructura, por fatiga y envejecimiento del material, se considera la provisión de una nueva como elemento

opcional?. Debido a que obligatoriamente debe ser retirada la columna con la base realizada y ese ejercicio puede redundar en daño a la base de empotramiento de la columna.

RESPUESTA N° 3

Se deberá considerar dentro de la oferta la ejecución del elemento estructural de fundación para las respectivas columnas a reubicar.

CONSULTA N° 4

Las tapas de las cámaras de H° premoldeado deben ser de acero galvanizado en caliente o pintura epoxi? O deben ser de H° con Tratamiento epoxi?

RESPUESTA N° 4

Las tapas de las cámaras de hormigón deben ser galvanizadas en caliente. Confeccionadas con láminas de acero semilla melón y reforzada con perfiles.



Ing. Eduardo Golijow

Gerente de Abastecimiento y Logística
ADIF Sociedad del Estado



Ing. Guillermo Puentes

Gerente de Ingeniería
ADIF Sociedad del Estado